
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

582 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

CATALOGO E LA PROMOZIONE DELLA MOSTRA MUSEOMANIA# 8  

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che  prevede: “ Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

• 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 

Dato atto che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP 2018-2010 approvato 

unitamente al bilanci, e nel PEG 2017/2019 rientrano l’allargamento e diversificazione dei propri 

pubblici e la realizzazione di iniziative culturali tese a valorizzare il patrimonio culturale ai fini di 

promuovere lo sviluppo della comunità locale ex art 112 del d.lgs 267/00 soprattutto in chiave di 

esaltazione del “genius loci”; 

 

Preso atto che è in programma in Museo civico dal 28/4/2018 al 24/7/2018 la mostra 

Museomania#8 di Antonio Riello, artista eclettico da sempre affascinato dalle contraddizioni e dai 

paradossi della società occidentale e in particolare di quella italiana; 

 

Evidenziato che l’operazione di Riello è porre al cospetto delle opere custodite nelle collezioni 

permanenti, sull’altare del Museo, le sue sculture, i suoi disegni o le sue fotografie al fine di rimediare 

alla mancanza di reverenza che l’arte contemporanea spesso ha nei confronti dell’antico a favore di 

un gioco ironico e autoironico; 

 

Preso atto che per la suddetta mostra temporanea, incentrata sul tema del rapporto tra l’arte 

contemporanea e le collezioni permanenti, è opportuno: 

1. realizzare una pubblicazione tematica, per complessive n. 1.000 copie, con le seguenti 

caratteristiche: formato chiuso: A5, pagine: 32 + copertina, interno: Fedrigoni Arcoprint 1 

Extra White 120g stampa 4/4, cover: Favini Crush Mais 250g stampa 2/2 Nero + Pantone 

Rosso Fluo 812, rilegatura: Punto metallico, fibra parallela al dorso; 

2. provvedere all’affissione di n. 90 manifesti promuoventi la mostra a Marostica, paese natale 

dell’artista; 

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 

1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

 



Effettuata pertanto, in relazione al servizio di stampa sub. 1, un’indagine di mercato tra n. 3 

tipografie individuate in base ad un criterio rotativo specializzate nella stampa di cataloghi ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dato atto che il miglior preventivo per detto 

servizio di stampa è stato presentato dalla ditta Grafiche Effe2 di Romano d’Ezzelino (VI), la quale 

ha offerto l’importo unitario di € 0,82 a copia, per un totale di € 820,00 (iva esclusa), pari ad € 852,00 

(iva al 4% inclusa), ritenuto congruo in quanto in linea con i prezzi ottenuti nel recente passato per 

analoghi servizi di stampa; 

 

Contattato infine, in relazione al servizio di affissione sub. 2, l’ufficio tributi e la ditta concessionaria 

del servizio di affissione del comune di Marostica, i quali hanno presentato il seguente tariffario: 

- affissione di n. 90 manifesti formato70x100 cm in tre tranches temporali per complessivi n. 

70 giorni: € 177,00 pagamento a mezzo bonifico bancario su conto intestato a Abaco SpA - 

Concessionario per il comune di Marostica; 

 

Evidenziato pertanto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Evidenziato che il d.l. 50/2017 convertito nella l. 96/2017 esonera il nostro ente locale dal rispetto 

dei limiti di spesa previsti dalla l. 78/2010 in materia di spese di comunicazione e pubblicità; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Grafiche Effe2 di Romano 

d’Ezzelino (VI) (Durc_INAIL_11260173_.pdf rilasciato in data 10/04/2018); 

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto; 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, alla ditta Grafiche Effe2 di Romano d’Ezzelino (VI), a fronte di un 

corrispettivo di € 820,00 (iva esclusa), pari ad € 852,00 (iva al 4% inclusa), il servizio di 

stampa di n. 1.000 copie del catalogo della mostra Museomania#8 di Antonio Riello, con le 

caratteristiche in premessa indicate; 

 



3. di impegnare a favore della suddetta ditta l’importo di € 852,00 imputandolo al bilancio 2018 

- capitolo 300222 (missione 5, programma 02 titolo 1, macro aggregato 103), 

 

4. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2018; 

 

5. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG Z55231DB20 

Finalità da perseguire Promuovere la mostra Museomania#8 di Antonio Riello 

Oggetto del contratto 

Servizio di stampa di n. 1.000 copie del catalogo della 

mostra Museomania#8 di Antonio Riello con le seguenti 

caratteristiche: formato chiuso: A5, pagine: 32 + 

copertina, interno: Fedrigoni Arcoprint 1 Extra White 

120g stampa 4/4, cover: Favini Crush Mais 250g stampa 

2/2 Nero + Pantone Rosso Fluo 812, rilegatura: Punto 

metallico, fibra parallela al dorso; 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 

D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 

 

6. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio di stampa da parte dell’incaricato; 

7. di provvedere all’affissione a Marostica di n. 90 manifesti formato 70x100 cm, promuoventi 

la mostra Museomania# 8; 

8. di dare atto che l’ufficio tributi e la ditta concessionaria del servizio di affissione del comune 

di Marostica  hanno presentato il seguente tariffario: 

- affissione di n. 90 manifesti formato70x100 cm in tre tranches temporali per 

complessivi n. 70 giorni: € 177,00 pagamento a mezzo bonifico bancario su conto 

intestato a Abaco SpA - Concessionario per il comune di Marostica; 

9. di impegnare pertanto a tal fine € 177,00 a favore di ABACO SPA Riscossione Entrate 

Comune di Marostica imputando tale somma al bilancio 2018-capitolo 300222, dando atto 

che la relativa obbligazione sarà esigibile nel corso del 2018; 

10. di provvedere al pagamento del citato tributo entro il 20 aprile 2018 secondo le modalità 

indicate in allegato (v. allegato 1); 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1798_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


